[image: image1.png]PROTOCOLO 122/2021 - 26/01/2021 15:36

REQUERIMENTO Nº 13/2021
Assunto: Solicita informações ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, sobre procedimentos adotados a respeito do COVID-19, conforme especifica.
 Senhor Presidente:
CONSIDERANDO o direito social à saúde, disposto no Art. 6º, caput, da Constituição Federal de 1988 e considerando, todavia, a preocupante conjuntura atual em razão da pandemia de transmissão da COVID-19, cujo índice de contaminações vem crescendo exponencialmente a cada dia em nossa cidade, conforme índices apresentados no Boletim COVID -19;

CONSIDERANDO que vários cidadãos relatam que apresentam alguns dos sintomas relacionado ao COVID-19, e sentem-se desorientados e inseguros, pois falta informações claras e precisas de como proceder, onde e quando ir;
REQUEIRO, na forma regimental, após a aprovação do Nobre e Soberano Plenário, que se oficie o Prefeito Municipal para que a mesmo informe:
1-Quais os protocolos estão sendo adotados para pacientes de COVID-19 no Município?

2-Quais os medicamentos que a Secretaria Municipal de Saúde disponibiliza em seus estoques para controle do COVID-19?
3- Os pacientes com suspeita de COVID-19, são encaminhados para o UPA ou Santa Casa?

4- Existe estudo ou pretensão para abertura de Centro de Referência COVID-19, a fim de avaliar e reavaliar o paciente, evitando-se assim o acumulo de pacientes no UPA e Santa Casa e em muitos casos funcionando como preventivo?

5- Existe no Município algum tratamento profilático para COVID-19, principalmente para os agentes da área da Saúde?
6-A fim de evitar a multiplicação e crescimento do vírus no organismos de pacientes com suspeita de COVID-19, existem tratamentos precoces no Município? Se positivo, quais e, se negativo, o porquê da não existência?
SALA DAS SESSÕES, 22 de Janeiro de 2021.
JUNIOR CECON
       Vereador- DEM
          WILLIAM SORAES

           Vereador-Solidariedade